PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 241/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 16 de agosto de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire, através do Grupo de

Trabalho de Educação em Sexualidade (GTES), convida para o VIII Seminário de Diversidade

Sexual: “Educação e Direitos Humanos: a diversidade em pauta”, que será realizado no

dia 12 de setembro de 2019, nos turnos da manhã e tarde, na EFER Professor Paulo Freire.

O Seminário, parte integrante da Política de Formação da Rede Municipal do Recife (RMER),

tem por objetivo retratar a relação entre a Educação e os Direitos Humanos, colocando em

pauta a Diversidade existente em cada um de nós. Na ocasião, serão socializadas experiências

de docentes que em suas práticas desenvolvem estratégias que agregam a diversidade como

ação pedagógica que possibilita a participação com cidadania dentro dos espaços educacionais.

Podem participar do evento, todos/as os/as profissionais que atuam na RMER que se

inscreverem, sendo um representante por Unidade de Ensino. As inscrições para participação,

como ouvinte ou para apresentação de relatos, podem ser realizadas no período de 19 de agosto

a 06 de setembro de 2019, através do link: http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/

Em caso de dúvidas, ligar para a Coordenação de Formação Continuada da EFER Professor

Paulo Freire (telefone: 3355-5852) falar com Verônica Duarte.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/